
 

 

Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292257 
E silia.sgarlata@unisalento.it 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Esame di Stato di abilitazione all'esercizio di Assistente Sociale Specialista e 

Assistente Sociale seconda sessione 2023 - Approvazione atti 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO DR n. 505_prot. n. 94138 del 22 maggio 2023, con cui sono state 

attivate le procedure amministrative per l’attivazione degli Esami di 

Stato di abilitazione all'esercizio della professione di Assistente Sociale 

Specialista e Assistente Sociale 1^ e 2^ sessione 2023; 

VISTO il Regolamento sugli Esami di Stato per l’abilitazione all'esercizio delle 

professioni, approvato con D.M. del 9 settembre 1957 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTA la Legge 2 aprile 1958, n. 323, recante “Norme sugli Esami di Stato di 
abilitazione all'esercizio delle professioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, relativo alla disciplina dei requisiti per 

l’ammissione all’Esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio 

delle professioni; 

VISTA l’O.M. n. 472 del 17 maggio 2023 con la quale vengono indette per  

l’anno 2023 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione  

alle professioni regolamentate dal D.P.R. 328/2001; 

VISTO il D.R. n. 628_Prot. n. 131584 del 29 giugno 2023 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice relativa alla 1^ e alla 2^ sessione 

2023 per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della Professione 

di Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale; 

VISTI gli atti consegnati dalla Commissione giudicatrice 2^ sessione 2023 al 

Servizio Segreteria ed Organizzazione della Ripartizione Didattica con 

nota 
prot. n.12509 del 23/01/2024; 

 

CONSIDERATO che il MUR con O.M. n. 472 del 17 maggio 2023 ha decretato che l’Esame 

di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Assistente Sociale 

Specialista e Assistente Sociale 2^sessione è costituito da un’unica prova 

orale; 

 

CONSIDERATO Che l’Università ha ritenuto opportuno che la prova orale relativa alle 

abilitazioni professionali di Assistente Sociale Specialista e Assistente 

Sociale per la 1^ e 2^ sessione 2023 si svolgerà con modalità a distanza; 

 

CONSIDERATO che la prova orale per l’Esame di Stato di abilitazione all’esercizio della 
professione di Assistente Sociale Specialista si è espletata nei giorni 16 e 28 

novembre 2023; 
 

CONSIDERATO che la prova orale per l’Esame di Stato di abilitazione all’esercizio della 
professione di Assistente Sociale si è espletata nei giorni 23 novembre 
2023 e 4, 11 dicembre 2023; 

mailto:silia.sgarlata@unisalento.it


 

 

Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292257 
E silia.sgarlata@unisalento.it 

 
 

  

TENUTO CONTO che il candidato per acquisire l’abilitazione deve conseguire almeno la 
valutazione di 6/10; 

 

VISTE le Relazioni Finali, nella quale vengono riportati i lavori svolti dalla 

Commissione giudicatrice relativi alla libera professione di Assistente 

Sociale Specialista e Assistente Sociale 2^ sessione 2023; 

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui alle premesse: 
 

1) Approvare gli atti della Commissione giudicatrice 2^ sessione 2023 per l’abilitazione alla 

libera professione di Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale; 

2) Approvare la Graduatoria di merito per la libera professione di Assistente Sociale Specialista, 

degli abilitati, dei non abilitati ed assenti composta da n. 3 0  candidati complessivi di cui: 

 

- Candidati n. 24 Abilitati per la libera professione di Assistente Sociale Specialista: 

N.  COGNOME NOME ESITO 

1 ARDONE ROSANNA ABILITATO 

2 CACCIOTELLA SARA ABILITATO 

3 CERASINO MIRIANA ABILITATO 

4 CHILINGARYAN SARGIS ABILITATO 

5 D'ALÒ MARISTELLA ABILITATO 

6 DAMICO DEBORAH ABILITATO 

7 DE GIOVANNI MARGHERITA ABILITATO 

8 DE PAOLA ISABELLA ABILITATO 

9 FARINA SILVIA ABILITATO 

10 GRILLO SERENA ABILITATO 

11 GUIDANO ROSSELLA ABILITATO 

12 INGUSCIO SARA ABILITATO 

13 JAPHET DE MAGALHAES MARIA JOSE ABILITATO 

14 LOZUPONE MARINA ABILITATO 

15 MAGLIO ERIKA TERESA ABILITATO 

16 MARZO MARIANGELA ABILITATO 

17 MUOLO DOMINIQUE ABILITATO 

18 MUSIO MARTINA ABILITATO 

19 PAPADIA MARTINA ABILITATO 

20 PAPADIA GIORGIA ABILITATO 

21 PISCOPIELLO DALILA ABILITATO 

22 ROSAFIO CLARISSA ABILITATO 

VERIFICATA  la correttezza formale degli atti conclusivi trasmessi dalla predetta  
Commissione giudicatrice e la stesura dell’elenco dei candidati 
Abilitati/Non Abilitati/Assenti; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione degli atti e alla nomina dei 

candidati abilitati alla procedura concorsuale per il conferimento della 

professione di Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale; 

 

mailto:silia.sgarlata@unisalento.it


 

 

Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292257 
E silia.sgarlata@unisalento.it 

 
 

23 SARTORI FRANCESCA ABILITATO 

24 STRANIERI FAUSTA ABILITATO 

 
 

 
- Candidati n. 1 Assenti per la libera professione di Assistente Sociale Specialista: 

N.  N. IDENTIFICATIVO COGNOME NOME ESITO 

1 21 R. E. ASSENTE 

 
 

- Candidati n. 5 Non abilitati per la libera professione di Assistente Sociale Specialista: 
 

N.  N. IDENTIFICATIVO COGNOME NOME ESITO 

1 20 D. S. NON ABILITATO 

2 25 D. L. NON ABILITATO 

3 7 G. S. NON ABILITATO 

4 27 M. D. C. J. NON ABILITATO 

5 6 R. B. NON ABILITATO 

 

 

3) Approvare la Graduatoria di merito per la libera professione di Assistente Sociale, degli abilitati, 

dei non abilitati ed assenti composta da n. 46 candidati complessivi di cui: 

 

- candidati n. 37 Abilitati per la libera professione di Assistente Sociale: 
 

N.  COGNOME NOME ESITO 

1 ACCOTO ASIA ABILITATO 

2 ALBANO ARIANNA ABILITATO 

3 ANDRESANO MIRIAM ABILITATO 

4 APRUZZI GAIA ABILITATO 

5 BARBA BENEDETTA ABILITATO 

6 BRAHIMI NAXARENA ABILITATO 

7 CAFORIO ANNACHIARA ABILITATO 

8 CALÒ LUCIA ABILITATO 

9 CARELLA GIORGIA ABILITATO 

10 CASELLA FRANCESCA ABILITATO 

11 CASTELLANA LAURA ABILITATO 

12 CASTELLI AURORA ABILITATO 

13 DE LUCA ANTONIO ABILITATO 

14 DE MARCO CLARISSA ABILITATO 

15 FIUME AGNESE ABILITATO 

16 FRANCO AURORA ABILITATO 

17 GONZALEZ MEJIA CLAUDIA BEATRIZ ABILITATO 

18 GRECO GRAZIA MARIA ABILITATO 

19 IURLARO MELISSA ABILITATO 

20 LEOPARDI MARTA ABILITATO 

mailto:silia.sgarlata@unisalento.it


 

 

Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292257 
E silia.sgarlata@unisalento.it 

 
 

21 MARANGIO MARTINA ABILITATO 

22 MAZZEO MARZIA ABILITATO 

23 PALUMMIERI ILARIA ABILITATO 

24 PAPA SARAH ABILITATO 

25 PAPADIA MARTINA ABILITATO 

26 PERRONE ARIANNA ABILITATO 

27 POLO ROSSELLA ABILITATO 

28 QUARTA PAOLA ABILITATO 

29 RADOGNA GIUSEPPINA ABILITATO 

30 RIZZO COSTANZA ABILITATO 

31 ROSATO VIVIANA ABILITATO 

32 SPEDICATO MARTINA ABILITATO 

33 SPINETTA VERONICA ABILITATO 

34 TONDI GIORGIA ABILITATO 

35 TORCHIA FRANCESCA ABILITATO 

36 VERSIENTI LAURA ABILITATO 

37 ZULLO ILARIA ABILITATO 

 

 

- Candidati n. 1 Assenti per la libera professione di Assistente Sociale: 

N.  N. IDENTIFICATIVO COGNOME NOME ESITO 

1 22 C. C. ASSENTE 

 

 
- Candidati n. 8 Non abilitati per la libera professione di Assistente Sociale: 

 

N.  N. IDENTIFICATIVO COGNOME NOME ESITO 

1 24 B. V. NON ABILITATO 

2 16 G. S. NON ABILITATO 

3 29 M. R. NON ABILITATO 

4 41 P. A. NON ABILITATO 

5 3 R. S. NON ABILITATO 

6 26 R. S. NON ABILITATO 

7 28 T. R. NON ABILITATO 

8 23 V. E. NON ABILITATO 

 
         

 

 Il Rettore 

                         (Prof. Fabio Pollice) 
 

 
- Alla Raccolta 
- All’Albo Ufficiale 

mailto:silia.sgarlata@unisalento.it

		2024-02-01T12:36:00+0100
	Pollice Fabio




